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Vejle Kommune skaber sammenhæng og ligeværdighed mellem land og by. 
Vejle Kommune er stærke og levende lokalsamfund, der udstråler stolthed 
og livskvalitet.
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Vejle Kommune ønsker med politikken for lokal udvik-
ling at videreudvikle de mange ressourcer og mulighe-
der, lokalsamfundene rummer, så de fortsat er et godt 
sted at leve med oplevelser for alle. 

Målet kan kun nås hvis borgere, foreninger, erhverv, 
brugere, kommune og mange andre arbejder sammen 
ud fra fælles visioner. Derfor skal kommunen have en 
politik, der skaber sammenhæng mellem borgernes 
drømme for lokalsamfundene og kommunens overord-
nede planlægning og vision. 

Politikken beskriver visioner, mål og indsatsområder, 
som vil være styrende for kommunens investeringer i 
infrastruktur, byudviklingen i lokalsamfundene uden 
for city og centerbyerne og for tilskuddene til lokale 
projekter i 2008-2011. 

Det gælder for den fysiske planlægning, investeringer 
i service og for de beløb, Byrådet har afsat særskilt til lo-
kal udvikling. Vi samler projekterne i en handlingsplan, 
der følger op på politikken og den fælles vision.  

Forord

Sådan blev politikken til
Politikken for lokal udvikling er blevet til i samarbejde 
mellem ca. 240 borgere, virksomheder, foreninger og 
embedsmænd, der deltog i landdistriktskonferencen 
den 24. marts 2007 i Vingsted Centret. Andre 200 
mødte op til seks lokale borgermøder organiseret af lo-
kalsamfund i maj-juni 2007. 567 borgere har også ydet 

Politikken er et redskab til i fællesskab at arbejde med 
Vejles drømme og projekter for at nå målet om stærke 
og levende lokalsamfund. 

Arne Sigtenbjerggaard
Formand for §17.4 udvalget for Landsbyer og Nærdemokrati

bidrag gennem deres deltagelse i borgerpanelet, og 
andre har indsendt debatindlæg og høringssvar. Også 
i fremtiden vil vi hvert år i samarbejde med virksomhe-
der, borgere og foreninger gøre status på politikken og 
indsatsområderne på en landdistriktskonference. 

Foto: Bert W
iklund
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Vision
Lokale netværk, som skaber drømme for fælles fremtid og omsætter dem til 
handling i samarbejde med kommunen

Mål
•	 Flere og nye lokale kræfter er engagerede i udvik-

lingsaktiviteter. 
•	 Lokale netværk styrker tilhørsforholdet til lokalområ-

det og dialogen med kommunen.
  

Indsatser
•	 Kommunen bakker op om borgere, foreninger, orga-

nisationer og erhverv som formulerer lokale drømme 
og profiler og omsætte dem til handling. 

•	 Kommunen understøtter at lokale aktører opbygger 
kapacitet til projektformulering og strategilægning.

•	 Kommunen støtter initiativer til erfaringsudveksling 
og skabelse af netværk mellem lokalsamfund. 

•	 Kommunen bakker op om dannelse af nye eller 
styrkelse af eksisterende almennyttige lokale netværk, 
som skaber udviklingsprojekter og varetager kontakt 
mellem lokalsamfund og kommune. 

Sådan styrker Vejle Kommune lokale netværk:
For at skabe grobund for større udviklingsinitiativer 
giver kommunen et årligt driftstilskud til lokale kræfter, 
foreninger, erhverv og institutioner, som går sammen 
om at skabe fælles drømme og fodslag. Tilskuddet 
gives ud fra følgende principper:
-	 Det er frivilligt at danne lokale råd – lokale netværk 

– der taler for lokalsamfundet. 

-	 Netværket er åbent for alle, der vil; borgere, forenin-
ger, virksomheder, institutioner. 

-	 Netværket kommunikerer mellem lokalsamfundet og 
kommunen om lokal udvikling.

-	 Det er borgerne, som opretter lokale netværk.
Driftstilskuddet nedtrappes gradvist frem til 2010. Se 
mere om krav til lokale netværk på www.vejle.dk/land

Foto: N
ils Rosenvold
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Vision
Let adgang til spændende naturoplevelser for alle 
Udviklingen af lokalsamfund sker på et bæredygtigt grundlag

Mål

•	 Vedligeholde og forbedre adgangen til naturen i nær-
heden af lokalsamfundene.

•	 Et mere mangfoldigt dyre- og planteliv.

Indsatser
•	 Kommunen kombinerer i samarbejde med borgere, 

foreninger og lodsejere naturpleje og naturgenopret-
ning, der skaber spændende oplevelser for borgere og 
turister blandt andet i Vejle Ådal.

•	 Kommunen bakker op om borgere, netværk og lods-
ejeres initiativer til vandre- og cykelruter, opholds-
arealer, udsigtstårne, lejrpladser og skovlegepladser 
og meget andet. 

•	 Kommunen støtter ideer, hvor lokalkendskab omsæt-
tes til spændende naturformidling.

•	 Kommunen hjælper lokalt engagerede med til at 
formidle motionsruter og natur samt kulturhistorisk 
interessante ruter.

•	 Kommunen samarbejder med borgerne om at for-
midle gode eksempler på bæredygtig udvikling.

•	 Kommunen og lodsejere rejser mere skov. 

Sådan er kriterierne, når Vejle Kommune udbygger 
rekreative stier:
•	 Hensyn til sammenhæng, trafiksikkerhed, sundhed 

og oplevelser.
•	 Forbindelse mellem boligområder og institutions-

områder, indkøbs- og erhvervsområder, natur og 

udflugtsmål samt overordnet samlet forbindelsesnet 
mellem lokalsamfund og større byer i kommunen og 
på tværs til andre kommuner.

•	 Hensyn til særlige grupper, handicappede etc.
•	 God og tydelig skiltning og vedligehold.
•	 Ferie- og cykelturisme.

Foto: Bert W
iklund
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Vision 

Attraktive bomuligheder i naturskønne omgivelser
 

•	 Kommunen informerer om bygge- og anlægsmulig-
heder i lokalområderne.

•	 Kommunen søger i samarbejde med lokale vidensper-
soner at kortlægge bevaringsværdige bygninger.

•	 Kommunen afdækker lokal identitet sammen med 
beboerne og muligheder for at fremme denne i bybil-
ledet. 

Mål
•	 Sikre lokalsamfundene en varieret og attraktiv bolig-

sammensætning, kollektive trafikforbindelser til Vejle 
fra centerbyerne og gode fællesanlæg. Lokalsamfun-
det inddrages i diskussionen af, hvordan udbygning 
skal ske.

•	 Sikre lokalsamfundene mulighed for at forbedre de 
fysiske rammer og eventuel udbygge med flere boliger 
i harmoni med lokalområdets særlige karakter og 
landskab.

Indsatser
•	 Kommunen søger at støtte fornyelse af gader og veje, 

torve og pladser i særligt trængende byområder, hvor 
der er behov for en bymæssig udvikling. 

•	 Kommunen analyserer landsbymidter og bykerner 
i de mindre samfund for at understøtte en positiv 
udvikling og løbende fornyelse i byerne.

•	 Kommunen understøtter initiativer til at danne frem-
tidsprojekter videre, gerne med international inspira-
tion.

•	 Kommunen støtter udvikling af alternative boligfor-
mer gerne i samarbejde med vidensinstitutioner m.fl.

Sådan udvælger Vejle Kommune arealer til 
boligudbygning uden for centerbyerne
Udviklingen i lokalsamfundene sker efter gældende 
planer og love og under hensyn til landskabs-, natur- 
og kulturværdier, miljø og drikkevand.
Nye arealer til boligudbygning prioriteres ud fra:
•	 Let adgang til kollektiv trafik og de overordnede veje
•	 Nærhed til offentlig og privat service

•	 Nærhed til et stort udbud af arbejdspladser
•	 Nærhed til rekreative og landskabelige kvaliteter
Udbygning i mindre lokalsamfund sker kun i begræn-
set omfang og i så fald på grundlag af en analyse af de 
enkelte landsbyers potentiale og sårbarhed overfor 
udbygning.
Vi prioriterer trafiksikkerheden højt, ikke mindst på 
skolevejene.

Foto: Bert W
iklund
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Vision
Muligheder for iværksættere og erhverv, der producerer smag og oplevelser 
og erhverv, der engagerer sig lokalt

Mål
•	 Flere arbejdspladser ved at styrke nye små og mellem-

store virksomheder, der har etableret sig uden for de 
større byer. 

•	 Styrke virksomhedernes lokale engagement og sam-
spillet mellem lokale erhverv, borgere og kommune. 

Indsatser
•	 Kommunen kortlægger i samarbejde med lokale 

erhvervsdrivende udviklingsbehov og forbedrer ram-
merne for mindre servicevirksomheder i lokalsam-
fundene.

•	 Kommunen støtter op om netværk og samarbejde 
om markedsføring, kompetenceudvikling og videns-
opbygning.

•	 Kommunen samarbejder med virksomheder om at 
udvikle eksisterende og fremme nye erhverv, der 
skaber lokale specialiteter og oplevelser. 

•	 Kommunen undersøger muligheder for anvendelse af 
tiloversblevne bygninger.

•	 Kommunen promoverer i samarbejde med lokale 
erhvervsdrivende rollemodeller for lokalt engagement 
og bæredygtig produktion.

Sådan bidrager Vejle Kommune til udvikling 
af nye erhverv
Vejle Erhvervsudvikling yder rådgivning og service 
til iværksættere og til virksomheder også fra ind- og 
udland, bla. opfinder-coaching, hjælp med forretnings-
planer og finansieringsråd.

’Fødevareklubben’ styrker fødevareindustriens er-
hvervsmæssige stilling i regionen og formidler viden 
og erfaringer om emner som bla. produktions- og 
procesteknik, organisationsudvikling, produktudvik-
ling, udnyttelse af udviklingsprogrammer, påvirkning 
af myndigheder m.v.

Erhverv bidrager til udvikling med andet end arbejdspladser
Eksempelvis engagerer mange landmænd og erhvervsdriven-
de, både store og små, sig lokalt i bestyrelser, som sponsorer, 
udlåner lokaler til aktiviteter, eller de spiller en afgørende 
rolle i promoveringen af et lokalområde.

•	 Kommunen samarbejder med virksomheder om at 
tiltrække arbejdskraft og skabe beskæftigelsesmulig-
heder for de mindre arbejdsmarkedsparate.
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Mål
•	 Alle landsbyer har som minimum adgang til lokaler 

et sted, hvor fællesskabet kan udfolde sig. 
•	 Der er mulighed for at deltage i aktiviteter for folk i 

alle aldre.

Indsatser
•	 Kommunen støtter lokale beboere i at byde tilflyttere 

velkomne.
•	 Kommunen hjælper lokale foreninger med at formid-

le og promovere lokale aktiviteter gennem hjemmesi-
der, annoncer og blade. 

•	 Kommunen bakker op om kulturelle initiativer, der 
skaber bånd på tværs af foreninger og generationer 
f.eks. bedsteforældredage, gamle idrætslege og histo-
rielæsning. 

•	 Kommunen bakker op om aktiviteter på tværs af 
lokalsamfund eller by og land, f.eks. årlige fester, kul-
turelle arrangementer, motionstilbud, foredrag m.v.

Vision 
Nærvær, fællesskab og stolthed båret frem af godt naboskab  
og et sprudlende foreningsliv

•	 kommunale samt selvejende haller. 
•	 lokale initiativer fra kulturelle foreninger og netværk. 
•	 igangsætning af nye aktiviteter og projekter i folke

oplysende foreninger (idrætsforeninger, børn og 
unge foreninger, spejdere m.fl).

•	 projekter og aktiviteter, der fremmer sundhed for 
børn, unge, voksne og ældre. 

Sådan yder Vejle Kommune tilskud til kulturelle 
arrangementer i hele kommunen
Kulturudvalget giver ud fra konkret ansøgning tilskud 
til 
•	 private foreningslokaler til folkeoplysende virksom-

hed.
•	 forsamlingshuse til afvikling af lokale kulturelle ar-

rangementer.

•	 Kommunen støtter op om nye lokalt forankrede til-
tag, hvor de fysiske rammer og fællesarealerne i lokal-
samfundene udnyttes på tværs af foreningsgrænser 
til gavn for områdets udvikling og aktiviteter. 
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Nyttige informationer

Kulturforvaltningen, tlf. 7681 0000
Kultur- og Udviklingsafdelingen
Diverse tilskud til almennyttige foreninger, der yder 
folkeoplysning
Foreningspulje

Senior- og sundhedsforvaltningen, tlf. 7681 0000 
Senior Stab
Tilskud til frivilligt socialt arbejde inden for ældreom-
rådet
Sundhedspulje

Juridisk Afdeling, tlf. 7681 000
Salg af ejendomme

Lokale netværk
Andkær Fritidsforening
Bredsten i udvikling, www.bredsteniudvikling.dk
Farre Fælles, www.farre-by.dk
Gadbjerg lokalråd, www.gadbjerg.dk
Givskud Lokalråd, www.givskud.dk
Grejs lokalråd, www.grejs.dk 
Grønbjerg-Langelund og Omegns borgerforening, 
www.gloob.dk
Højen lokalråd
HATTEN, Vonge-Kollemorten, www.østernykirke.dk
Fællesforeningen i Ny Nørup
Lokalråd i Smidstrup-Skærup, www.geocities.com
Lokalråd i Thyregod-Vester, www.thyregodvester.dk
Lokalrådet Vejle Vesteregn, www.lindeballe.dk
Læs mere på www.vejle.dk/land

 

Udviklingssekretariatet, tlf. 7681 1500
Mail: udviklingssekretariatet@vejle.dk
Minibevilling til udvikling i lokalsamfund og landom-
råder
Driftstilskud til lokale netværk
Projektpulje til udvikling i lokalsamfund og landområ-
der

Vejle Erhvervsudvikling, tlf. 7681 1900
Mail: www.vejle-erhvervsudvikling.dk
Informationsmøder for iværksættere med gode råd og 
tip om opstart af egen virksomhed. Desuden tilbydes 
gratis vejledning/sparring i opstart af egen virksomhed

Teknisk Forvaltning, tlf. 7681 0000
Vej og Park afdelingen 
Prioritering udbygning af cykelstier og veje
Prioritering udbygning af det kollektive trafiknet
Prioritering udbygning anlæg i forbindelse med veje og 
legepladser

Kommuneplanteam
Udlæg af områder til bolig, erhverv og offentlige formål

Natur- og miljøforvaltningen, tlf. 7681 0000
Miljømyndighed i forbindelse med etablering og drift af 
virksomheder i det åbne land. Prioritering og udvikling 
af natur- og skovområder og strande. Udbygning af 
adgangs- og opholdsmuligheder. Ansvar for fleksibel, 
privat skovrejsning. 
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Politikken for lokal udvikling  
står ikke alene

Ud over de tiltag som er nævnt i politikken for lokal 
udvikling, er kommunen myndighed for og yder service 
til borgere, virksomheder og foreninger i Vejle Kom-
mune i almindelighed. I den forbindelse har Kommu-
nen høringspligt på en lang række områder inden for 
lokalplanlægning, skoler etc. Også Kommunens tilskud 
til projekter, ikke mindst til private erhverv, er under-
lagt lovgivningsbestemte krav.

§17.4 Udvalget for landsbyer og nærdemokrati definerer 
visionerne, målene og indsatsområderne i politikken for 
lokal udvikling og følger op på, at de realiseres i praksis. 
I udvalget sidder politikere fra alle fagudvalg. Læs mere 
om udvalget på http://www.vejle.dk/politik.

Udviklingen i Børkop-Brejning, Egtved, Give, Jelling og 
Vejle, varetages af Udvalget for City og Centerbyer.
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Vejle Kommune, Kommunikation, November 2007

Vision
Vejle Kommune skaber sammenhæng og ligevær-
dighed mellem land og by. Vejle Kommune er stærke 
og levende lokalsamfund, der udstråler stolthed og 
livskvalitet. 

Vores lokalsamfund er:

Lokale netværk, som skaber drømme for fremtiden og 
omsætter dem til handling i samarbejde med kommu-
nen.

Let adgang til spændende naturoplevelser for alle. 
Udviklingen af lokalsamfund sker på et bæredygtigt 
grundlag.

Attraktive bomuligheder i naturskønne omgivelser.

Muligheder for iværksættere og erhverv, der producerer 
smag og oplevelser og erhverv, der engagerer sig lokalt. 

Nærvær, fællesskab og stolthed båret frem af godt na-
boskab og et sprudlende foreningsliv.

Udviklingssekretariatet • Skolegade 1 • 7100 Vejle • Tlf. 7681 1504
udviklingssekretariatet@vejle.dk • www.vejle.dk/land

Lokal udvikling 2008-2011 i Vejle Kommune




